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                              Legislatíva SR               

Zbierka zákonov SR 

V dňoch 11. – 17. januára 2023 neboli v Zbierke 
zákonov uverejnené predpisy v oblasti daní 
a odvodov. 

Vláda SR 

Schválený návrh na späťvzatie vládneho návrhu 
zákona o dani z výhody získanej v dôsledku 
osobitnej situácie na trhu s ropou z ďalšieho 
ústavného prerokúvania v NR SR z dôvodu 
schválenia zákona č. 519/2022 Z. z. o solidárnom 
príspevku z činností v odvetviach ropy, zemného 
plynu, uhlia a rafinérií.  

NR SR 

Doručené poslanecké návrhy (plánovaný začiatok 
januárovej schôdze 31. januára 2023): 

Návrh novely zákona č. 595/2003 Z. z. o dani 
z príjmov, ktorej cieľom je zjednodušiť admin. 
a podávanie daňových priznaní športových 
odborníkov, ak majú príjmy z inej SZČ, navrhuje 
sa, aby sa zdaňovali daňou vyberanou zrážkou, 
pričom má zostať zachovaná aj možnosť dohodnúť 
sa s platiteľom o nezrazení tejto dane. Účinnosť 1. 
mája 2023 

Návrh novely zákona č. 57/2018 Z. z. 
o regionálnej investičnej pomoci, ktorým sa 
navrhuje zmena zákona č. 595/2003 Z. z. o dani 
z príjmov, ktorou sa má predĺžiť obdobie, počas 
ktorého si prijímateľ bude môcť uplatňovať úľavu 
na dani z príjmov. Účinnosť vyhlásením. 

Návrh novely zákona č. 43/2004 Z. z. 
o starobnom dôchodkovom sporení, ktorým sa 
má s účinnosťou od 1. januára 2024 novelizovať 
zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov s cieľom 
zvýšiť podporu dobrovoľného dôchodkového 
sporenia zavedením daňového stimulu formou 
nezdaniteľnej časti základu dane vo výške sumy 
zaplatených dobrovoľných príspevkov max. do 
výšky 2 % z čiastkového základu dane z príjmov 
najviac do výšky 2 % zo 60 násobku priem. 
mesačnej mzdy v hospodárstve SR a zvýšiť 
flexibilitu čerpania prostriedkov zavedením 
osobitného výberu pred dosiahnutím 
dôchodkového veku za podmienky zvýšenia 
základu dane  o sumu zaplatených dobrovoľných 
príspevkov, o ktorú si sporiteľ základ dane znížil. 
Účinnosť 1. júna 2023 a 1. januára 2024. 

 
Medzirezortné pripomienkové konanie 

Vládny návrh zákona o premenách obchodných 
spoločností a družstiev, ktorým sa novelizuje 
zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov a 
zákon č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve. Účinnosť 
1. júna 2023. Pripomienkovanie do 9. februára 
2023 na sprava_databaz@skdp.sk. 

Návrh novely vyhlášky MF SR č. 378/2011 Z. z. 
o spôsobe označovania platby dane – v nad-
väznosti na transpozíciu smernice 2020/262 z 19. 
12. 2019 o ustanovení všeobecného systému 
spotrebných daní do zákonov v oblasti spotreb-
ných daní a z. č. 387/2020 Z. z. dopĺňa sa do 
prílohy č. 2 označenie nového druhu daňového 
subjektu „schválený príjemca“. Navrhovaná 
účinnosť 1. februára 2023. Pripomienkovanie na 
metodika@skdp.sk do 19. januára 2023. 

Predbežná informácia k pripravovanému návrhu 
opatrenia MPSVR SR o sumách základnej 
náhrady za používanie cestných motorových 
vozidiel pri pracovných cestách.  

                             MF SR, FR SR 

FR SR  

Metodický pokyn k uplatneniu § 43 zákona  
č. 222/2004 Z. z. o DPH 

Informácia o vydaní Opatrenia MF SR ktorým sa 
ustanovujú podrobnosti o PÚ a RÚO pre štátne 
ROPO a štátne účelové fondy 

Informácia o vydaní Opatrenia MF SR, ktorým sa 
ustanovujú podrobnosti o PÚ a RÚO pre obce, 
VÚC a nimi zriadené ROPO 

Informácia o vydaní novely Opatrenia MF SR, 
ktorým sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, 
označovaní a obsahovom vymedzení položiek IÚZ, 
termíny a miesto predkladania ÚZ pre ROPO, 
štátne fondy, obce a VÚC 

Informácia k povinnostiam platiteľa dane pri 
výplate podielov na zisku (dividend) spoločníkovi – 
FO rezidentovi SR v roku 2023 

Informácia k plateniu dane a oznamovacej 
povinnosti pri peň. a nepeň. plneniach poskyt-
nutých poskytovateľovi ZS v roku 2022 - PO 

Spoločenstvá vlastníkov bytov a nebyt. priestorov 
daňová a účtovná problematika – (už neplatný) 

Informácia k poskytovaniu podielu zaplatenej dane 
PO v roku 2023 z daňovej povinnosti za rok 2022 
podľa § 50 ZDP 

Informácia k plateniu DZP PO z podaného DP za 
rok 2022 

Informácia k plateniu preddavkov na DPPO od  
1. januára 2023 

Informácia o vydaní zákona č. 519/2022 Z. z. o 
solidárnom príspevku z činností v odvetviach ropy, 
zemného plynu, uhlia a rafinérií 

Informácia k plateniu DZP FO z podaného DP za 
rok 2022 

Informácia k možnosti predĺženia lehoty na 
podanie DP k DPFO za rok 2022 

Informácia k podávaniu DP k DPFO typ B za 
zdaňovacie obdobie 2022 

Informácia o novele zákona č. 595/2003 Z. z. o 
DZP v oblasti cezhraničných daňových vzťahov 

Informácia k čl. III zákona č. 519/2022 Z. z. o 
solidárnom príspevku z činností v odvetviach ropy, 
zemného plynu, uhlia a rafinérií 

Informácia k plateniu dane a oznamovacej 
povinnosti pri peň. a nepeň. plneniach 
poskytnutých poskytovateľovi ZS v roku 2022 – FO 

Spoločenstvá vlastníkov bytov a nebytových 
priestorov daňová a účtovná problematika  

Informácia k zostaveniu a ukladaniu ÚZ za účtovné 
obdobie roku 2022 ÚJ nezriadenými alebo 
nezaloženými na podnikanie, ktoré účtujú v 
sústave PÚ 

Informácia k zostaveniu a ukladaniu ÚZ za účtovné 
obdobie roku 2022 ÚJ nezriadenými alebo 
nezaloženými na podnikanie, ktoré účtujú v 
sústave JÚ 

Informácia k zmenám v registračnej povinnosti od 
1.1.2023 u PO 

Informácia k povinnostiam platiteľa dane pri 
výplate podielov na zisku (dividend) spoločníkovi 
– FO rezidentovi SR v roku 2023 

Informácia k podávaniu DP k DPPO za zdaňovacie 
obdobie 2022 

Informácia k Oznámeniu PO o predĺžení lehoty na 
podanie DP podľa § 49 ods.3 písm. a) alebo b) 
ZDP za rok 2022 

Vianočné predaje sa neobišli bez problémov 

                           Spravodajstvo EÚ 

CFE news: Tax Top 5 – 16. január 2023 

- Generálny riaditeľ EK pre dane a colnú úniu 
vydal bulletin, v ktorom uvádza niektoré z 
najvýznamnejších udalostí v daňovej politike 
EÚ, ktoré treba sledovať v tomto roku. 

- EÚ formálne prijala smernicu o minimálnom 
zdanení nadnárodných skupín. 

- rozhodnutie SD vo veci C-83/21 Airbnb Ireland 
& Airbnb Payments UK rozhodnutie, či talian-
ska právna úprava, kt. vyžaduje, aby platforma 
vyberala od používateľov 21 % paušálnu 
zrážkovú daň, ako aj informácie použité na 
zostavenie "osobitnej databázy ubytovacích 
zariadení", je v súlade s pravidlami EÚ. 

- OECD usporiada 18. januára 2023 od 15:00 
webinár, na ktorom poskytne aktuálne 
informácie o hodnotení hospodárskeho vplyvu 
dvojpilierového riešenia. 

                            SP informuje 

SP pripomína dôchodcom žijúcim mimo SR (okrem 
ČR): V januári je potrebné doručiť Potvrdenie o žití 

SP upozorňuje živnostníkov na zmeny poistného 
od januára 2023 

                           Z diania v komore 

Metodicko-legislatívne komisie  

Zápis z MLK pre DPPO zo dňa 13. decembra 2022 

Zasadnutie MLK pre DPPO 19. januára 2023 

Zasadnutie MLK pre DPH ... a clo 18. januára 2023 

Klubové stretnutia  

9. február Príjmy neuvádzané v 
daňových priznaniach k DzP FO za rok 

2022  - so zameraním najmä na aktuálne zmeny 
15:00 - 18:00   Lektor: Ing. Valéria Jarinkovičová  

21. február a 27. február Daňový pohľad na 
cenné papiere z pohľadu fyzickej osoby 
15:00 – 18.00    Ing. Miroslava Brnová (MF SR) 
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                                        Vzdelávanie     
 

 
 

V priebehu roka 2022  bolo schválených  šesť 
noviel  daňového poriadku zverejnených  v 
zákonoch č. 39/2022 Z.z., č.  250/2022 Z.z., č. 
325/2022 Z.z.,  č. 433/2022 Z.z., č. 496/2022 Z.z. a 
č. 519/2022 Z.z. Novely daňového poriadku 
vyplývajú z plánu legislatívnych úloh MF SR pre 
rok 2022 zamerané na  dobrovoľné plnenie 
daňových povinností; tiež  ide  o  novely vyvolané  
novelami  iných zákonov alebo schválením nových  
zákonov,   ktoré si vyžiadali  legislatívnu úpravu  
daňového poriadku 

 

Vlastné imanie obchodnej spoločnosti, analýza 
jeho zložiek z hľadiska Obchodného zákonníka vo 
väzbe na účtovanie podľa PÚ pre podnikateľov (v 
platnom znení). Lektor: Ing. Mária Cvečková, CA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZMENA - nový termín konferencie 17.4.2023 

 
Prinášame Vám už druhú diskusiu venovanú 
podvodným konaniam v súvislosti s DPH, ktorej sa 
zúčastnia daňoví poradcovia, zástupcovia MF SR, 
FR SR, NSS SR a NSS ČR, a ktorá nadväzuje na 
konferenciu „Podvodné konania pri DPH“ zo dňa 
12.9.2022. Lektori: Ing. Milan Vargan, Ing. Alica 
Orda Oravcová, Ing. Ján Skorka 

... ak máte k témam konferencie k dispozícií 
relevantné rozsudky, protokoly, rozhodnutia 
z daňových kontrol, pošlite nám ich 
anonymizované, zvýšime tým váhu argumentácií 
(metodika@skdp.sk) 

 

Uzatvorené vzdelávanie SKDP 2023 

Registrácia na osobnú účasť. uzavretá 
Registrácia na online účasť: do 25.1 
26.1. Daňové priznanie k DzP PO Bratislava 
Lektor: Ing. Iveta Petrovičová FRSR 
27.1. Daňové priznanie k DzP FO Bratislava 
Lektor: Ing. Marta Boráková FRSR 
 
Registrácia na osobnú účasť: do 30.1. 
06.2. Daňové priznanie k DzP PO Poprad 
Lektor: Ing. Iveta Petrovičová FRSR 
07.2. Daňové priznanie k DzP FO Poprad 
Lektor: Ing. Marta Boráková FRSR 
 

Nahrávky pre členov SKDP:  

Nahrávka k dispozícií do 31.1.: Novela z. o DPH 

Kredity za vypočutie nahrávky DPH budú 
započítané do r. 2023 

Pripravujeme: 

Seminár: Zmeny v transfer pricingu k 1.1.23 
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